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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordnete Monika Hohmann (DIE LINKE)


Kinder- und Jugendtelefone in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage - KA 7/2176


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration

1. Welche Kinder- und Jugendtelefone existieren im Land? Bitte die jeweiligen

Träger nennen.

Vom Land Sachsen-Anhalt werden folgende drei Kinder- und Jugendtelefone gefördert:
 Kinder- und Jugendtelefon Magdeburg, Träger ist die AWO, Kreisverband

Magdeburg e. V.,
 Kinder- und Jugendtelefon Halle, Träger ist der Deutsche Kinderschutzbund,

Bezirksverband Halle e. V.,
 Kinder- und Jugendtelefon Halberstadt, Träger war bis 2017 die AWO, Kreisverband Harz e. V. - seit 2018 die AWO, Kreisverband Magdeburg e. V.

Ob darüber hinaus weitere „Kinder- und Jugendtelefone“ existieren, ist der Landesregierung nicht bekannt.


2. In welcher Höhe und in welcher Art werden die Telefone finanziert? Hierzu bitte pro Telefon die jeweiligen Landesanteile und Anteile weiterer Fördermittelgeber bzw. Eigenanteile darstellen.

Die erbetenen Angaben für die in der Antwort zu Fragen 1 aufgeführten Telefone sind in der Übersicht der Anlage 1 zusammengefasst. Abgestellt wird dabei auf


2

die Förderung in 2017, da für das Haushaltsjahr 2018 noch keine endgültigen
Zahlen vorliegen.


3. Wie sind die Telefone personell besetzt? Bitte pro Telefon die Anzahl der Beschäftigten, deren Stellenumfang und tarifliche Eingruppierung, deren Qualifikation nennen und angeben, in welchem Umfang ehrenamtliches Personal eingesetzt wird

Bei den drei vom Land geförderten Kinder- und Jugendtelefonen werden vom Land je Standort Personalausgaben für je eine hauptamtliche Koordinatorin (30
Stunden) gefördert, die über eine Qualifikation als Diplom-Sozialpädagogin oder als Sozialarbeiterin/ Sozialpädagogin verfügen. Für die weiteren erbetenen Angaben wird auf die Übersicht der Anlage 1 verwiesen.


4. Wie gestalten sich die „Öffnungszeiten“ der Kinder- und Jugendtelefone?

Es wird auf die Übersicht der Anlage 1 verwiesen.


5. In welchen Telefonen bieten Jugendliche Beratung für Jugendliche an? Zu welchen Zeiten wird diese Beratung angeboten und welche Schulungen und Qualifizierungsmaßnahmen haben die beratenden Jugendlichen absolviert?

Bei den drei vom Land geförderten Kinder- und Jugendtelefonen werden keine Beratungen durch Jugendliche angeboten.


6. Wie viele Fälle bearbeiten die Kinder- und Jugendtelefone und welches Klientel meldet sich bei ihnen? Bitte für die Jahre ab 2015 angeben und dabei nach Geschlecht der Hilfesuchenden und deren Alter differenzieren.


7. Welches sind die häufigsten Gründe für Kinder und Jugendliche, sich an die Telefone zu wenden?

Die erbetenen Angaben für die Fragen 6 und 7 zu den Jahren 2015, 2016 und 2017 sind in der Übersicht der Anlage 2 zusammengefasst. Den Grundsätzen des Beratungsangebotes entsprechend werden weitere Angaben zur Klientel nicht erhoben.


Anlage 1 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 2 bis 4

Beschäftigtes Personal
ehrenamtliches

Personal

Name Höhe Eingruppierung Anzahl

LK Börde 300,00 €

LK Harz 1.000,00 €

Beschäftigtes Personal ehrenamtliches

Personal

Name Höhe Eingruppierung Anzahl

LK Börde 300,00 €

LH Magdeburg 2.500,00 €

Beschäftigtes Personal ehrenamtliches

Personal

Name Höhe Eingruppierung Anzahl

Erreichbarkeit

(von bis)
Träger

Landesförderung

(Finanzierungsart)

Landesförderung

2017
Eigenanteil

weitere Fördermittelgeber

36
Montag - Sonntag

13 - 19 Uhr
AWO Kreisverband Harz e. V. Festbetrag 18.704,00 € 3.589,89 €

IVb Bundesmanteltarif AWO

Ost

Landesförderung

2017
Eigenanteil

weitere Fördermittelgeber

Erreichbarkeit

(von bis)

AWO Kreisverband Magdeburg e. V. Festbetrag 26.795,00 € 3.004,39 €
IVb Bundesmanteltarif AWO

Ost
ca. 20

Montag - Samstag

14 - 20 Uhr

Träger
Landesförderung

(Finanzierungsart)

Landesförderung

2017
Eigenanteil

weitere Fördermittelgeber

* hier ist auch der Anteil der Förderung für die Elterntelefone enthalten. Eine separate Aufteilung ist nicht möglich.

Kinder- und Jugendtelefon Halberstadt

Kinder- und Jugendtelefon Magdeburg

Kinder- und Jugendtelefon Halle

Erreichbarkeit

(von bis)

Deutscher Kinderschutzbund, BV Halle e. V. Festbetrag 47.582,29 €* 11.364,65 €* - - E9 TV-L 20
Montag - Freitag

14 - 20 Uhr

Träger
Landesförderung

(Finanzierungsart)


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2015 Anzahl

Kontakte: 8.602

davon Beratungen* 2.011

Geschlecht

männlich 941

weiblich 1.063

ohne Angabe 7

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 50% angegeben; 30% geschätzt, unbekannt 19 %

unter 8 2

8 Jahre 1

11 Jahre 1

12 Jahre 11

13 Jahre 17

14 Jahre 20

15 Jahre 21

16 Jahre 7

17 Jahre 10

18 Jahre 2

19 Jahre 2

20 Jahre 4

22 Jahre 1

25 Jahre 1

Über 25 Jahre 22

Psychosoziale Themen und Gesundheit:         61,4%

Sexualität:                                                                       37,3%

Probleme in der Familie:                                           36,0%

Partnerschaft und Liebe:                                        26,3%

Freundeskreis und Peergruppe:                         21,0%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                                      17,7%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Kinder- und Jugendtelefon Halberstadt 2015

Angabe der häufigsten Gründe:

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

1


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2015 Anzahl

Kontakte: 3.741

davon Beratung* 1.326

Geschlecht

männlich 636

weiblich 676

ohne Angabe 14

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 45% angegeben; 55% geschätzt

unter 8 Jahre 2

8 Jahre 4

9 Jahre 16

10 Jahre 42

11 Jahre 47

12 Jahre 103

13 Jahre 192

14 Jahre 208

15 Jahre 165

16 Jahre 156

17 Jahre 103

18 Jahre 80

19 Jahre 30

20 Jahre 36

21 Jahre 20

22 Jahre 24

23 Jahre 15

24 Jahre 5

25 Jahre 13

über 25 Jahre 65

Psychosoziale Probleme und Gesundheit:      29,70%

Sexualität:                                                                      27,80%

Partnerschaft und Liebe:                                    22,20%

Probleme in der Familie:                                      17,30%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                 16,30%

Freundeskreis und Peergruppe:                          12,10%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Kinder- und Jugendtelefon Magdeburg 2015

Angabe der häufigsten Gründe:

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

2


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2015 Anzahl

Kontakte: 6.677

davon Beratungen* 1.509

Geschlecht

männlich 747

weiblich 757

ohne Angabe 5

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 60% angegeben; 40% geschätzt

unter 8 3

8 Jahre 7

9 Jahre 20

10 Jahre 33

11 Jahre 46

12 Jahre 146

13 Jahre 231

14 Jahre 266

15 Jahre 204

16 Jahre 190

17 Jahre 115

18 Jahre 87

19 Jahre 51

20 Jahre 24

21 Jahre 7

22 Jahre 13

23 Jahre 13

24 Jahre 4

25 Jahre 4

Über 25 Jahre 45

Psychosoziale Themen und Gesundheit:          37,30%

Sexualität:                                                                       29,60%

Partnerschaft und Liebe:                                       21,50%

Probleme in der Familie:                                        18,40%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                                  15,80%

Freundeskreis und Peergruppe:                           13,20%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

Kinder- und Jugendtelefon Halle 2015

Angabe der häufigsten Gründe:

3


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2016 Anzahl

Kontakte: 5.794

davon Beratungen* 1.227

Geschlecht

männlich 558

weiblich 663

ohne Angabe 6

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 50% angegeben; 50% geschätzt,

unter 8 3

8 Jahre 3

9 Jahre 10

10 Jahre 39

11 Jahre 60

12 Jahre 133

13 Jahre 182

14 Jahre 200

15 Jahre 125

16 Jahre 131

17 Jahre 131

18 Jahre 57

19 Jahre 28

20 Jahre 24

21 Jahre 10

22 Jahre 14

23 Jahre 9

24 Jahre 4

25 Jahre 18

Über 25 Jahre 46

Psychosoziale Probleme und Gesundheit:     39,2%

Sexualität:                                                                     28,8%

Probleme in der Familie:                                      21,5%

Partnerschaft und Liebe:                                        17,5%

Freundeskreis und Peergruppe:                      13,5%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                                     13,6%

Kinder- und Jugendtelefon Halberstadt 2016

Angabe der häufigsten Gründe:

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

1


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Angaben für 2016 Anzahl

Kontakte: 4.988

davon Beratung* 934

Geschlecht

männlich 365

weiblich 566

ohne Angabe 3

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 43% angegeben; 57% geschätzt

unter 8 Jahre 1

8 Jahre 4

9 Jahre 14

10 Jahre 24

11 Jahre 17

12 Jahre 45

13 Jahre 107

14 Jahre 137

15 Jahre 95

16 Jahre 77

17 Jahre 105

18 Jahre 53

19 Jahre 36

20 Jahre 39

21 Jahre 23

22 Jahre 19

23 Jahre 5

24 Jahre 12

25 Jahre 20

über 25 Jahre 101

Psychosoziale Probleme und Gesundheit:       38,70%

Sexualität:                                                                     31,20%

Partnerschaft und Liebe:                                        20,70%

Probleme in der Familie:                                    18,30%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                    11,20%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Kinder- und Jugendtelefon Magdeburg 2016

Angabe der häufigsten Gründe:

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

2


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2016 Anzahl

Kontakte: 2.823

davon Beratungen* 1.331

Geschlecht

männlich 776

weiblich 542

ohne Angabe 13

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 68% angegeben; 32% geschätzt

unter 8 8

8 Jahre 15

9 Jahre 20

10 Jahre 36

11 Jahre 38

12 Jahre 96

13 Jahre 166

14 Jahre 186

15 Jahre 168

16 Jahre 165

17 Jahre 145

18 Jahre 62

19 Jahre 61

20 Jahre 36

21 Jahre 15

22 Jahre 22

23 Jahre 10

24 Jahre 12

25 Jahre 14

Über 25 Jahre 56

Sexualität:                                                                   37,10%

Psychosoziale Themen und Gesundheit:          36,70%

Partnerschaft und Liebe:                                           21,40%

Probleme in der Familie:                                           14,40%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                            10,40%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

Kinder- und Jugendtelefon Halle 2016

Angabe der häufigsten Gründe:

3


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2017 Anzahl

Kontakte: 2.492

davon Beratungen* 458

Geschlecht

männlich 218

weiblich 237

ohne Angabe 3

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 50% angegeben; 50% geschätzt

unter 8 3

8 Jahre 2

9 Jahre 4

10 Jahre 13

11 Jahre 12

12 Jahre 55

13 Jahre 65

14 Jahre 65

15 Jahre 54

16 Jahre 57

17 Jahre 48

18 Jahre 22

19 Jahre 14

20 Jahre 10

21 Jahre 9

23 Jahre 3

24 Jahre 5

25 Jahre 4

Über 25 Jahre 13

Psychosoziale Themen und Gesundheit:        56,8%

Sexualität:                                                                   33,4%

Partnerschaft und Liebe:                                 20,7%

Probleme in der Familie:                                           21,6%

Kinder- und Jugendtelefon Halberstadt 2017

Angabe der häufigsten Gründe:

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

1


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Angaben für 2017 Anzahl

Kontakte: 4.131

davon Beratung* 1.077

Geschlecht

männlich 691

weiblich 375

ohne Angabe 11

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 45% angegeben; 55% geschätzt

unter 8 Jahre 3

8 Jahre 7

9 Jahre 6

10 Jahre 23

11 Jahre 26

12 Jahre 65

13 Jahre 106

14 Jahre 129

15 Jahre 106

16 Jahre 137

17 Jahre 119

18 Jahre 43

19 Jahre 34

20 Jahre 59

21 Jahre 33

22 Jahre 17

23 Jahre 7

24 Jahre 20

25 Jahre 19

über 25 Jahre 118

Psychosoziale Probleme und Gesundheit:      39,6%

Sexualität:                                                                      34,4%

Partnerschaft und Liebe:                                        21,1%

Probleme in der Familie:                                   16,2%

Schule/Ausbildung/Beruf:                                     10,9%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Kinder- und Jugendtelefon Magdeburg 2017

Angabe der häufigsten Gründe:

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

2


Anlage 2 zu KA 7/2176

Angaben zu Fragen 6 und 7

Angaben für 2017 Anzahl

Kontakte: 4.568

davon Beratungen* 1.150

Geschlecht

männlich 675

weiblich 467

ohne Angabe 8

Angaben zur Altersstruktur (Alter)

davon 64% angegeben; 36% geschätzt

unter 8 3

8 Jahre 8

9 Jahre 14

10 Jahre 32

11 Jahre 36

12 Jahre 93

13 Jahre 113

14 Jahre 148

15 Jahre 145

16 Jahre 169

17 Jahre 148

18 Jahre 50

19 Jahre 32

20 Jahre 19

21 Jahre 15

22 Jahre 8

23 Jahre 13

24 Jahre 6

25 Jahre 12

Über 25 Jahre 86

Psychosoziale Themen und Gesundheit:           37,7%

Sexualität:                                                             28,9%

Partnerschaft und Liebe:                                   19,6%

Probleme in der Familie:                                         14,9%

Freundeskreis und Peergruppe                             12,2%

Schule/Ausbildung/Beruf                                        11,2%

* Beratungen gehen über kurze Kontakte hinaus

Probleme mit sich selbst, mit Kindern/Jugendlichen, mit Erwachsenen

Kinder- und Jugendtelefon Halle 2017

Angabe der häufigsten Gründe:

3
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